
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
TECNOLOGICA 

PORTARIA Nº 64/2023 - PROPPIT (11.01.02) 

 23204.022468/2023-69Nº do Protocolo:
Santarém-PA, 15 de dezembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM EXERCÍCIO, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1566 / 2023 - PROGEP, de 22 de novembro de 2023, desta Universidade,

Resolve:

Art. 1º Informar que devido à necessidade de adequação do fluxo de prestação de contas para bolsistas e voluntários das cotas Pibic
e Pibiti do ciclo 2023 – 2024, a previsão para a finalização das bolsas será de:

Período Atividade

01/07/2024 a 20/07/2024 Envio do relatório final dos bolsistas e voluntários pelo SIGAA.

21/07/2024 a 10/08/2024 Período de avaliação dos relatórios dos bolsistas e voluntários pela 
Comissão.

31/08/2024 Encerramento das cotas de bolsas e voluntários Pibic e Pibiti.

Art. 2º Os orientadores, bolsistas e voluntários devem se programar para o encerramento das suas atividades conforme calendário
do Art. 1º.

Art. 3º Os bolsistas Fapespa, devido ao início tardio das cotas de bolsas, devem apresentar um relatório preliminar.

Art. 4º O envio adiantado dos relatórios não acarreta no cancelamento adiantado das cotas de bolsas e do voluntariado.

Art. 5º Essa alteração do fluxo se faz necessária para que não ocorra a finalização de bolsistas no SIGAA na mesma época de
seleção e indicação dos novos bolsistas e voluntários para o período de 2024 – 2025, seguindo a partir deste momento o seguinte
fluxo: Envio do relatório > Avaliação do Relatório > Encerramento da vigência das cotas de bolsas pela Diretoria de Pesquisa > 
Seleção dos bolsistas e voluntários > Indicação dos bolsistas e voluntários.

(Assinado digitalmente em 15/12/2023 15:46)
BRUNO BRAULINO BATISTA

DIRETOR

DPE (11.08.01)

Matrícula: ###791#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 64 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 15/12/2023 6999bd16b9

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

